Hec sunt nomina. Ibi quod non sunt districti facere iurare: homines. Iste tex. facit ad questionem vtrius comes qui habet castellum a quodam in feudum alij teneat facere suos homines iurare. nam aliquando feudum sic datur ut iuret ipse et faciat iurare suos nobiles et vasallos. aliquando de suis nobilibus non fit mentio. et est hic ar. quod non tenentur ad hoc nisi ex preesse caueat in pacis: quod homo vasallus non est pro parte rea homo meus nisi alias habeat iurisdictionem generalem. et hoc non in spe. de feudo. §. qm. ver. ruij. querit et v. legunt. Idem sacramentum facit ut predicti rectores fecerunt. p. istum tex. probat aperte quod si tabellio scripsit primo dicta vni testis et postea dixit idem pro oia dixit ut alij testis siue sub eadem die siue sub alia non est vis quod talis scriptura probat testes in vna personarum concordasse: sed alij dicunt quod ista scriptura non valeat propter incertitudinem. Alij dicunt quod non valet quod preterit vnum et eundem premediatum hominem. sed nec prima ratio valet quod rotum videtur repetitum. nec secunda quod quod dicitur de eodem mediato hominibus locum quod testes sunt suspecti. secundo si sunt bone fame. vnde legitur quod per dictos testes fit probatio. ut notat. de ver. sig. nihil obstat. in no

uella. In huius federis sine seu circa federis obseruationem non est: quod ut dixi ista est lex. ut dixi. §. in. §. volumus. et lex est commune preceptum et. ut ff. de legi. l. j. et in legibus duabus grecis eo. ti. et insti. de iure na. §. lex. Vel lex est sermo determinatus. secundum commune concordantiam civitatis admonens quomodo oporteat agere singulis. §. Aristo: Vel lex est principis placitum. ff. de consti. pri. l. j. Et leges sacratissime hominum vitas constringunt: et ab omnibus sciri debent. ut. C. de legi. et p. l. l. leges. unde qui libet leges obseruare tenet: siue volens: siue iniustus. ut in lombar. de episco. et cle. l. volumus ut omnibus. Hac igitur pacem scire debetis: et eam inter alia cuncta tanquam preciosum et nobile ius vestro studio exornare. Pax enim multa bona inducit: discordias enim remouet et tranquillam quietem inducit: statum personarum ac civitatum augmentat: honestatem affert: diuitias preparat: dei ac regum gratiam tribuit: superbiam vniuersumque excludit: auaritiam cuiusque repellit: honorem honoratis adiungit: nondum honoratis preparat: deo ad seruicium animi cuiusque incitat fructum affectat: expostulatum vel affectatum facit acquirere seu nasci. ar. C. de cadu. tol. l. vna in prin. C. de of. p. fec. p. ro. ar. l. in nomine. in prin. §. calun. et. §. in prin. C. de vete. iure enucle. l. ij. §. quantumque. et. §. omnia igitur. et in lombar. de sedi. contra tu. ciui. l. j. i. si. extra de treuga et pace. c. j. in lombar. ut epi sint vni. l. placuit. ff. de offi. p. fec. v. l. j. §. quies. ff. de adi. leg. l. q. si iterum. insti. i. premio i. p. l. i. insti. de excu. tu. §. inimicitias. C. de hierarchis. vinca. li. x. Est enim pacis confirmatio ipsa vera iusticia. ut in lombar. de fur. l. de vindicta. Et dicitur. Quero vtrum de ista pace facta constantie debeat gaudium vel festiuitas celebrari: et videtur quod non: quod ista pax fuit adulteria ex parte Federici. et dato quod Federicus esset imperator fuit nulla ex parte populorum qui subterfugerat sibi obedientiam. Venio ad primum: nam ista pax fuit in seruire discordie que erat inter eum et ecclesiam. ut. §. eo. §. nos romanorum. ver. inia quoque. i. verbo occasione guerre vel discordie ecclesie: tunc arguo sic. Imperator erat anathematizatus. Est enim anathema excoicatio solennis: nec potest esse occulta. et ideo iste Federicus tanquam notorie excoicatus non potuit se gerere pro imperatore: quod ois auctoritas publica est anathematizatis interdita. ut notat Inn. de volo et coru. veritatis. et plenissime. no. in c. pia. de excep. i. nouella. li. vj. Secundo quod iste imperator fuit depositus. et ut ita dixerim decoronatus: ergo leges eius exoluerunt. i. esse desierunt. ut ff. de orig. iur. l. ij. §. ex actis. deinde regibus. Sed certe fortissima ratio iste Federicus legem codere non poterat: nec publica iura imperij administrare: quod erat scismaticus et reus lese maiestatis ecclesie et hostis domine sue. unde ipso facto erat suspensus ab administratione. ut. C. de heret. au. gaza. ros. ad hoc. C. ad. l. iul. maie. l. quisquis. et arg. ff. qui et a qui. l. quesitum. de accu. ex iudiciorum. de acqui. bere. l. p. tonius. §. rei et duellione. insti. de bere. que ab intesta. §. per contrarium. et in. c. domino guerra. §. hic finit lex: deinde consuetudines regni incipiunt de. elec. venerabilis. §. si. Ex his ergo videtur concludendum quod neque capitula istius pacis neque leges istius Sede. possunt in iudicijs allegari. et si quodam fuerit imperator. arg. ff. de sacro san. eccle. l. decernimus. Jo. an. tangit hoc dubium extra de feudo. c. ex parte. et dicit quod quidam hoc asserunt: cum iste imperator fuerit danatus in consilio lugdunensi. sed ipse Jo. an. transit sicco pede et sub silentio nolens opponere in celum. Tamen potest dici illud verbis. Illa loquebatur nauem soluebat vltres. Nam quicquid canter ecclesia etiam volunt benedici. nec bonum est stare semper in guerra et maledictione. et ideo quod populi acceptarunt: quasi verisimile est quod nondum erat depositus: ratum et gratum fuit: hactenus habitum et seruatum quod in pace continetur. Item non reperitur quod Henricus

seruus rex romanorum a quo fundamētus etiam sum-
psit ista pax fuerit depositus: ergo valet. ff. quod tal. tu
to. auc. l. p̄tia. §. idēz pompo. Secunda ratō propter
quam non videtur valere pax: erat quia non valet trā
factio inter dominum et seruum. vt. C. de transac. l. in-
terpositas. sed ibi loquitur de seruo dicto a seruando
nam illa seruitus succedit loco mortis antique: et ideo
talīs seruus pro mortuo habetur. vt. ff. de cōdi. et de-
mon. l. interdicit. Sed nos loquimur in seruo ab obe-
diendo: qui non habetur pro mortuo cum sit ingenuus
vt no. insti. de iure perso. per Accur. Ex quibus cō-
cluditur q̄ ista pax debuit esse leta et festiua. vt. l. j. C. pu-
blice leticie vel consilium. lib. vij. Deus igitur pacem
nobis tribuat letam: et admirabile eius ac durabile no-
men: et si non perfecti operis saltem bone voluntatis.
Dicit enim Vegetius secundo de militari disciplina.
Unius eratis sunt que fortiter sunt. Que vero pro vti-
litate reipublice scribuntur: eterna sunt. Et q̄ magna et
indebilis fama cui militat honor. Amen.

Papie per Leonardum de gerlis. āno MDCCLXXXV.
dic. xvij. nouemb̄is.

Parium eptata letitiam: in arduis creuista boiem
 sūma voluptate replent: vt inquit summ^o pontifex in
 principio proemij terri libri: in. c. j. i principio de of
 fi. lega. eodem libro. Ne igitur huius literature stu
 diosi: ipsius lectionis huius domini. Sal. ti perusini
 iurifuturūq; viri eminentissimi peculiaris operis in
 terpretatione satis pregrauati: in inueniēdo q; ep
 tant nimitū laborent: et vt vnum quodq; dubiū: deci
 sio: aut questio: hoc in volumine inserta: q; facile vni
 cuiq; occurrat: representatiōe: seu quam vulgus ta
 bulaz appellat p rubricas et versiculos assignatā in
 ferre placuit.

In precludijs feudorū.

Quod ratione caret deridendū ē. vers. irritos.
 Fur est qui alienam laudem occultat. ver. et quia.
 Liber iste feudorū an sit auctenticus. et decidit quod sic.
 ver. quare ergo.
 Opinio siue dictum doctoris ē pbabilis. ver. vñ eorū.
 Cōsuetudines feudorū sunt in foro cōscie obseuade
 nisi in periculū animarū vertat. vers. et ideo.
 Lex civilis est pars legis diuine ibidem.
 Feudum vnde dicatur. vers. secundo quero.
 Feudum quid sit. vers. viso itaq;
 Feudū an possit gratia appellari. vers. p intellectu.
 Denominatio alicuius rei sit ab eo quod plurimūz ha
 bet. vers. sit enim.
 Emptio vel permutatio an sit si res et quantitas p alla
 re sit data. vers. et dicimus.
 Vasallus a domino ad bellū vocatus: an possit potius
 feudo renūciare q; ire ad bellū et decidit q; nō: si erat
 cōcessus ad certum seruitium. vers. sed statim.
 Cedere bonis habitans i villa vel castro ne munera su
 beat an possit. vers. simile.
 In contractu feudū an habeat locum penitētia si stipu
 latio ito-uenit. et decidit q; sic. sed ad interesse tenet. et
 ibi qd si interuenerit iuramentum. vers. sed pone.
 Iurās seruare statutum vel cōtra in statuto vel lege: si
 statutum cassetur: an etiam teneatur. vers. itez nos.
 Ingressus monasterij si non valet: an valeat cblatio bo
 norū. vers. simile habes.
 Renūciare feudo an possit filius vasalli. decidit q; non
 postquam fuit heres patris. vers. adde q;
 Vasallus si recedit a feudo iscio dño pōt cogi et redire et
 domino seruire. vers. illud sciendum.
 Feudum an dicatū priuilegium. ver. ē aut questio.
 Feudū an sit si cōcedatur proprietatis et usufructus. ver.
 dixi secundo.
 Dominiū directum et vtile an detur in iuribus persona
 libus: vt i ānua prestationibus. vers. sed hic quero.
 Et ibi que res dicantur mobiles.
 Omnes res ex quibus fructus percipiuntur inter imobi
 lia computantur. vers. et scias.
 Fructus qui dicantur. vers. probo autem.
 Vasallus habet vtile dominium. vers. dixi tertio.
 Dominium vtile quid sit: et quale per prescriptionē ac
 quiratur. vers. quidam dicunt.
 Feudū natura que sit. ver. dixi quarto.
 Feudum si sit concessum per se et heredibus proprij cor
 poris vtrum intelligat de omnibus masculis i infini
 tum. et decidit q; sic. vers. pone quod.
 Vasallus si reuocat seruare promissa domino priuatur
 feudo. vers. dixi quinto.
 Feudum proprie an dicatur si non sit promissum certūz
 seruitium. ver. dixi sexto.
 Inuestitura est duplex: alia realis: alia verbalis. vers.
 certum est.
 Dominiū an trāsserat ex priuilegio vel donatiōe pici

pis solo titulo absq; traditiōe. v. s; i priuilegijs.
 Vasallus si icidat istrumētum feudi: an videat tacite
 possessionē retradere. vñ. et glo.
 Possessionis traditiō p patētia; resultans: an dicat
 vera vel ficta. vers. sed illud.
 Quasi possessio i incorporalibus p quos et per quot ac
 tus acq; ritur. vers. quero.
 Feudum qualiter dundat: et primo aliū ē regale: aliud
 nō regale. vers. expedita.
 Donatio vel pcessio d castro iperij ab ipatore facta an
 valeat i pria diuisione feudi. vñ. circa qd.
 Papa vel iperator an possit sibi tacere aliū parē vers.
 ead. diuis. vers. q; autem.
 Potestas pape vel ipatoris quāta sit: et que facere pos
 sint: et ita quasi per vnā col. dicat de eoz auctoritate
 ac potētia. ead. diuis. vers. aliqua.
 Papā vel ipatorēz que nō deceat facere. ead. diuis.
 ver. qdam tñ. sent.
 Rex an possit i vita sua facere filiū suūz regē. ead. diuis.
 vers. an rex.
 Clausula ex certa sciētia: vel clausula non obstante ra
 li lege quid operet. ead. diuis. vers. vnde distinguit.
 Clausula ex certa sciētia debet in litteris picipis ex
 pūm: alias nō psumit. ead. diuis. vñ. et adde.
 Feudū aliud ē simplex: aliud pditionatum. ver. si. scda
 diuisio.
 In feudū si aliquis tenet aliquas terras: et ab eis rece
 dat reuertunt ad dominum. scda diuisione feudo
 rum. vers. dicit eim.
 Locare an possit vasallus domū quā in feudū tenet ad
 habitandū. ead. diuis. vers. questū.
 Locare vltimū an possit usufructuari: ibidē.
 Cōcessio alicuius rei facta i pptos vñs qd operetur.
 ead. diuis. vers. scdo vero.
 Cōcedēs ius habitandi eoz ppietate: an sit realis cō
 cessio. ead. diuis. vñ. vñ nō omitto.
 Feudū aliud ē antiquū siue patrū: aliud nouū. vers.
 tertia diuisio.
 Feudū pcessū ab epō. hoc mō. inuestio te tanq; de feu
 do veterē et āriquo: ipuz. nō nouādo: recognoscēs q;
 dictū feudum renūssi ab antiquo. an talia verba fa
 ciant presumi ipm eē antiquū. in tertia diuis. feudo
 vers. circa hoc.
 In istrumēto oia ibi posita vera psumunt si platus cū
 toto capitulo iurauerit sic esse: vel ipi contrabētes.
 ead. diuis. vers. quid ergo.
 Capitulū siue collegiū in aliquo iurās pōt eē pcur
 riū. ead. diuis. vers. dicit Jo. mo.
 Feudum: aliud habet propriā naturā. aliud impropriā
 Et ibi quid sit natura in vers. quarta diuisio.
 In feudis consuetudo non determinata remanet dispo
 sitio iuris cōmuns. Et ibi q; semper inuestiture te
 nor est attendendus ead. diuis. vers. cāus ta men.
 Feudūz curtos si sit concessus claudo. an valeat. ead.
 diuis. vers. sed dubitat. Et ibi an saltē tale feudū po
 terit alienari vel locari.
 Feudum: aliud ē paternū: aliud maternū. ver. quira di
 uisio. et in. c. j. §. j. ti. pri. ver. no. et in. c. j. in fi. de luc
 cess. feudi. et in. c. j. de nat. success. feudi. et in. c. primo.
 de vas. decrep. et a.
 Feudum: aliud est reale: aliud personale. vers. alia di
 uisio que est sexta.
 Cōcedens domum vel fundum in feudū ad vtēdū et fru
 endū an morte extinguat. eadēz diuis. ver. qd si vba.
 Feudū: aliud ē ligium: tu quo nullus excipit: aliud ligiū
 in quo prior domin^o excipitur. vers. alia diuisio que
 est septima.
 Feudum: aliud est franchum: aliud non franchum. ver.
 alia diuisio que est octaua.

Feudū: aliud est ānale: aliud non ānale. versi. alia diuisio que est nona.
Feudum aliud est nobile: aliud non nobile siue burgēse. ver. alia diuisio que est decima.
Feudum: aliud est ecclesiasticum: aliud secularē. et ecclesiasticū ē triplex v. alia diuisio q̄ ē vndecima et v. a.
Ecclesia si recipit feudū: an teneatur iurare fidelitatem ea. l. diuis. versi. sed dubitari.
Ecclesia non tenetur est contractu administratoris nisi in quantum est facta locupletior: eadem diuis. versi. dicit aliquis.

De his qui seu. da. poss. et qui non: et qualiter retineantur. char. quarta.

Jura feudorum an dicantur consuetudines: et an transierint in legem scriptā. super rubrica. versi. sed contra.
Quia: ista dicitio qualiter ponatur. c. j. versi. q.
Patriarcha dicitur aliam archiepiscopus. c. j. versi. archiepiscopus.
Papa vocat seipsum episcopum. c. j. versi. papa aurem.
Papa potest omnia ecclesiarum feuda infeudare. ibidem.
Prelatus an possit concedere in feudū sine consensu capituli sui. c. j. versi. sed dubitatur.
Prescribi an possit consensus: et consilium quod in aliquo actu prestari debet. c. j. ver. ad quod facit.
Consuetudinis vires que sint. naz. dar. iurisdictione: mandatum: et quod plures alios effectus. vide in. c. j. versi. consuetudo.
Prelatus superior an possit infeudare feuda: que pertinent ad collationem inferioris prelati sibi subiecti. c. j. versi. sed nunquid.
Prelatus mediatus: et immediatus quis dicatur: ibidem.
Capituli maior pars an possit infeudare: vel requiratur totum capitulum. c. j. ver. sed quid si.
Monachus vnus si sit tantum in capitulo ipse solus habet potestatem totius capituli id poterit solus infeudare. c. j. versi. et si ad vnum.
Consules collegij vel ciuitatis an habeant mandatum indiuiduum. c. primo. versi. quero de consensibus.
Visitator specialis datus excludit in illo loco generale. c. j. versi. dicit tamen.
Contractus ecclesie in dubio an presumatur sibi utilis. c. j. versi. querit Jaco.
Consuetudo infeudandi quanto tempore prescribat. c. j. versi. quero quanto.
Prelatus an possit rem in feudū solitam dari concedere suo consanguineo in feudum. c. j. ver. quero vtrū.
Consuetudines an possint prescribi cum violentia. c. j. versi. extra quero.
Persone que presumantur vim inferre que sint. c. j. versi. adde.
Metus ē infirmitas voluntatis. c. j. versi. metus.
Consuetudo ecclesie si sit infeudandi in vnum heredem sit sit infeudatum in duos: an valebit: et sic an vtile per inuile vitietur. c. j. versi. si consuetudo.
Prelatus solus sine capituli consensu an possit selloniam vasallo remittere. c. primo. versi. quero nunquid.
Legati de latere an possint infeudare res ecclesiarum sue legationis. c. j. versi. querit.
Prelatus solus sine consensu capituli ob magnam necessitatem ecclesie potest magnas possessiones alienare. c. primo. versi. dicit.
Relicta ecclesijs videntur relicta ea intentione: vt perpetuo sint in vltis pauperum. c. j. ver. dicit Inno.
Prelati qui teneantur iurare romano pontifici de non alienando ipso incōsulto. c. j. versi. quero qui.
Locatio decem annorum: an dicatur alienatio. c. j. versi. et an nomine.
Locans rem aliquam ad tempus an dicatur alienare. c. j.

versi. et de locatione.
Abbatissa habet administrationem rerum temporalium sicut abbas. c. j. ver. abbatissa.
Abbatissa in his que agit an habere debeat auctoritates superioris. c. j. ver. et nota.
Antiquitas: ista dicitio quid importet. c. j. ver. antiquitas.
Alienatio facta a prelato: qui iurauit non alienare romano pontifice incōsulto: si impetrauit licentiam alienandi non facta mentione de iuramento: an valeat. c. j. ver. et circa.
De mensa ecclesie que res dicantur: ibidem.
Consuetudo infeudandi an possit alterari propter casum superuenientem. c. j. ver. consuetudo.
Prelatus si infeudauit masculos et feminas res ecclesie cum consuetudo esset tantum infeudandi in masculos an valeat. c. j. ver. sed pone.
Relictum pro anima quando dicatur ibidem.
Regalia que sint. ibidem.
Consuetudo vnius ecclesie seruanda est. c. j. ver. eorum.
Consuetudo tamen de potentia huius: quantum de actu. ibidem.
Locari prebende et beneficia an possint. c. j. v. extra quero.
Locare vices ad certum annos an possit prohibitus alienare. c. j. ver. idem ait.
Papa potest sibi legem imponere non suo successori. c. l. v. extra nota.
Comites prelati: quod dicantur. c. j. §. marchio. ver. nota.
Proprietas nuda quare non dicitur quasi possessio. c. j. §. eod. extra. versi. quero.
Jura et actiones qualiter possideantur. ibidem.
Fructus nullus lucratur nisi cumlitter possidens. c. j. §. eod. ver. et scias.
Cuius possessionem quis habeat: et ad acquirendam quam si possessionem in incorporalibus que requirantur. c. j. §. eo. ver. ite scias cum sequenti cum multis alijs notabilibus dicitis ad propositum.
Successor an poterit supplere factum predecessoris si abbas fuit concessum vt de nouo infeudaret quoddam castrum sed decessit antequam infeudaret. c. j. §. eo. ver. pone processum.
De coepore patrimonij que dicantur ita quod ad successionem transeant. c. primo. §. marchio. versi. extra nota.
Interpretatio propria que dicatur: quod facit ad statuta. ibidem.
Comites: barones et alij: an teneantur tenere loca secularia a latronibus: in quibus pedagia colligunt. c. primo. §. eod. versi. extra quero.
Seder in quo loco debeat cantor in choro attenditur consuetudo ibidem.
Totilla cognominatus flagellus dei: ex quo loco fuit ortus undnis. c. i. §. eo d. ver. extra quero.
Capitanei qui dicantur. c. i. §. eo. ver. capitanei.
Edificans vel reedificans castrum in quo populus se recipiat an habeat ibi iurisdictionem. c. i. §. eo. v. qd d'eo.
Consecratio prelati an teneat si non tenet electio. c. j. §. eod. versi. quero si.
Papa an egeat confirmatione ibidem. Et ibi an successor teneatur obseruare factum predecessoris.
Infeudare olim qui poterant. ibidem.
Vasallus an possit alij infeudare id quod ipse ab alijs tenet. c. i. §. eo. versi. quero an vasallus.
Adultus siue pupillus an possit sine curatoris vel tutoris auctoritate infeudare. c. primo. §. eo. v. quero an.
Filij licet sint inegaliter instituti tamen in feudo succedunt equaliter. c. i. §. et quia vidimus. versi. equaliter.
Depotes filij fratrum succedunt in feudis et in alijs com patris in stirpes: patris non existantibus succedunt in capita. ibidem.
Assignare totum ius feudi an possit pater vasallus vni ex filijs. c. primo. §. eo. ver. sed quero.
Feudum an terre filijs vel alijs an sit in libera potestate vasallo

re vasallorum. c. primo. §. eod. versi. nota.
Seudum an indistincte transeat ad heredem. c. primo.
§. eodem. versi. secundo nota.
Filiolum appellatione an veniant nepotes. c. primo. §.
eo. versi. tertio nota.
Linea sanguinis descendendum in feudis est privile-
giata. c. primo. §. eo. versi. extra nota.
In iure patronatus ecclesie succedit extraneus heres. c.
primo. §. eo. versi. sed aliud.
Frater qualiter succedat fratri in feudo: an iure accre-
scendi veniat vel iure hereditario. c. j. §. eo. versi. sed
hic quero. et in. c. j. §. si. j. qui. mo. seu. amir. et in. c. j. §.
si. de success. seu. et in. c. j. de seu. marchie. et de materia
habetur in. c. j. consti. feuda. domini. Lorba. impe. et i
c. primo de benefi. fratr. et c. i. de duo. fra. et c. i. de va-
sallo decrep. etatis ubiq; per Bald.
Ius accrescendi an habeat locum in acquisitis: in disti-
unctis: in contractibus: in privilegijs: ubi sit plura-
litas personarum disponentium. ibidem.
Ius accrescendi an habeat locum si verba sint ita con-
cepta concedimus talem rem illi cum illo. c. primo. §.
et quia vidimus. versi. quid si.
Emphyteosis quo iure pertineat ad fratrem: alio siñ be-
rede decedente. c. primo. §. eod. versi. unde idem.
Frater habens feudum si decessit relicto alio fratre. et
herede extraneo instituto: an frater superstes habe-
bit portionem feudi que erat penes morientem. c. i.
§. eo. versi. querit glo.
Frater superstes: quid si comisit feloniam ex qua feudo
venit privandus an habebit portionem fratris pre-
mortui. c. i. §. eo. versi. sed quid si.
Frater superstes quid si renunciavit portionem suam feu-
di in manibus domini an portio fratris sibi accrescet. c. i.
§. eo. versi. sed pone.
Relictum vasalli in feudis an noceat alijs successuris.
c. primo. §. eo. versi. quero vtrum. et de materia habe-
tur in. c. i. §. hoc quoq; versi. consuevit. et de success.
seu. et plene in versi. vlti. et in. c. i. §. si vasallus. si de
seu. sue. controuer. inter domi. et agna. et in. c. primo de
benefi. femine. et in. c. ad hoc. §. insup. de pa. iura. fir.
Semina an succedat in feudo: et deciditur q; non nisi
in aliquibus casibus. c. i. §. eo. ver. querit glo. et i ver.
deinde nota.
Seudum paternum an desinat esse per nouam inuestitu-
ram. c. i. §. eo. ver. et quia.
Dominus quid si inuestiuit filium vasalli agnatis consen-
tientibus si decedat sine liberis: ad quem pertinebit
feudum. c. i. §. eo. versi. quid si.
Per pactum an et quando aliquid fieri possit. c. j. §. eo.
versi. deinde dicitur.
Frater vnus potest accipere feudum pro se et fratre suo
non pro extraneo. c. i. §. eo. ver. extra nota.
Filiatio et fraternitas qualiter probetur: ibidem.
Recipiens aliquam proprietatem pro se et herede suo: hoc
acto q; si decedat sine herede q; reuertat ad conceden-
tem: quid si decedat cum filio. c. primo. §. eodez. ver-
si. et nota.
Seudum emptum ex communibus bonis fratrum: an sit
comune. c. primo. ver. deinde querit. et ibi q; in feudis
non refert cuius pecunia sit emptum. Et ibi quid in
alijs.
Vir et vxor si emerint in eodez instrumento: quid iuris.
Et an vxor teneatur operari marito. ibidem.
Nepos masculis et femina quare non succedat in feudo
c. primo. §. eodez. versi. modo queritur. Et ibi q; sub-
lata ratione legis tollitur et lex.
Statuti essentia an sit ipso statuto: siue eius ratione.
ibidem.
Statuentium mens: qualiter in statutis appareat. c. j.

§. eo. ver. quomodo.
Semine d iure comuni succedat in oibus s; no isudis
et ibi an statuta femias excludat valeant. c. j. §. e. v.
deinde no. Et quid de iure. lombardo.
Corpore vitiati an succedant in feudo. c. j. §. et q; vidi-
mus. ver. et ideo.
Pactum facere ad masculos pertinet. ibidem.
Interpretatio i contractibus an possit sumi a statuto
loci. ibidem.
Pactum conceptum cu filia de no succedendo dicit con-
ceptum cu nepote eius filio. c. j. §. eo. versi. deinde no.
Agnati vsq; ad que gradum succedat. c. j. §. eo. versi.
deinde.
Seudu receptum hoc modo q; deficientibus masculis
vadat ad femina vna: qd si extant plures femine: an
priogenita solum bebit. c. j. §. e. versi. extra quero.
Aliq; ista dicitio qualiter ponat. c. j. §. et q; vidimus ver-
si. extra. nota.
Semina an succedat si feudi ad nullu e datum non exi-
stete masculo. c. i. §. eo. ver. quero si feudu.
Infinitas qñ sit curada. ibidem.
Pacta iuris dispositionez possunt ampliari. c. i. §. eo.
versi. vltimus.
Gradus qualiter in materia feudorum accipiatur. c. i.
§. e. versi. et ibi unde consuetudines feudorum sint in-
troduce.
Pretiu restituere tenet: qui petit contractum rescindi.
c. i. §. non dum versi. no. q.
Privari feudo sine culpa an possit vasallus. c. j. §. e. ver-
si. quero nuquid.
Differetia an sit vtz instrumentuz loquatur per verba
presentis teporis vel preteriti. versi. extra quero.
Et ibi quid si loquat in prima persona.
Instrumentuz an vtiat si notarius errauerit in nomine
contrahentium. c. j. §. eo. ver. quid ergo.
Consuetudo vna tollit p alia. ibidem.
Sama posterior: an tollat prior. c. j. §. e. ver. quero qd.
Testis vnus d visu tollit psumptoz illa q; q; psumit viue-
re vsq; ad cetum annos. c. j. §. e. ver. extra nota: et ibi
quedaz alia.
Seudum an possit vendi. ibidem.
Princeps si dicat volo tibi conferre tale castrum an sit
collatum. c. i. §. extra quero.

De feu. guar. et castal. cbar. viij.

Castrum si incidat in aliquo d periculum presumit cul-
pa castellani incidisse super. et in principio.
Loquus principis habet dignitatem. ibidem.
Pares curie an debeant deponere per iudicia quando
feudum probatur per iudicia. super Rubrica. versi.
ubi pares.
In contractu qued omisum e tempore quo sit p nul-
lo habetur super Rubrica. ver. extra nota.
Castri periculum est domini si finito tempore vasallus
obtulit domino: et ipe noluerit accipere super Ru-
brica. versi. si finito.
Seudum guardie vel castaldie quod sit. c. primo. versi.
aduertatis.
Extra officium quod sit non dicitur nomine officij fieri
c. i. versi. et debes. et j. eo. §. i. ver. deinde.
Presumat an feudum guardie esse concessum castaldo
e. i. versi. pone.
Seudum guardie solitum concedi ad beneplacitum: an
iniatur anno. c. i. ver. quid si.
Seudu concessum hoc modo: concedo tibi i feudu nobile
quicquid scio in feudu guardie concessi: cui tamen ni-
hil erat concessum: quid iuris. c. i. versi. pone dicit.
Item. ista dicitio quid importet. c. i. §. item.

Feudum guardie et castaldie datur loco mercedis et ope-
 rarum. c. i. §. eo. vers. pono. et ibi quedam alia dicta
 incidenter.
 Salarium habere debet: qui non gessit officium sua cul-
 pa. ibidem.
 Concedens castrum in custodiam: an intelligatur con-
 cessisse in feudum guardie. c. i. §. eo. vers. si pater.
 Proterus quod feudum non possit ob ingratitudez
 revocari valz. c. i. §. item. vers. pono.
 Investitura secunda feudi an et quando sit potior prima
 c. i. §. eodem. vers. investitura.
 Semina succedit in feudo si sit actum in investitura. c. i.
 §. eodem. vers. quia verba.
 Senda scutiferorum: advocatorum: capellanorum an sint
 debilia. c. primo. §. eodem. vers. quid de feudis.
 Feudum solitum concedi ad beneplacitum guardie vel ca-
 staldie non finitur anno. c. i. §. eo. ver. quero quid si.
 Officium duplex an debeat habere duplex salarium. c.
 primo. §. eo. vers. sed pone.
 Probatio alia non requiritur quando lex vel statutum
 fundatur super aliqua presumptione. c. i. §. eodem.
 vers. extra nota. et ibi quedam alia notabilia.
 Concedens feudum guardie in animum an intelligatur in p-
 petuum vel in biennium. c. i. §. eo. vers. sed quid si.
 Feudum potest dari ad certum tempus. c. i. §. itez. ver-
 si. deinde nota.
 Recipiens in feudum castaldie illud quod erat propri-
 um et simplex an sibi preiudicet. c. i. §. si vero. in prin-
 cipio. et in vers. modo quero.
 Investiture due si appareant et renunciatum sit vni no-
 tati intelligit renunciatum alteri. c. i. §. eo. v. extra nota.
 Pares curie qui debent in investituris intervenire feo-
 dorum an presumant rogati. c. i. §. eo. ver. extra no.
 Scripture quot modis dicantur plures vel publice. c. i.
 §. eo. ver. quot modis. et ibi qd confessio erronea non
 preiudicat.
 Feudum datum villico: dispensatori: prelato quo iure
 datum presumat. c. i. §. si vero. vers. sed queritur.
 Castaldio quis dicatur. c. primo. §. eo. v. qro quis.
 Feudum si sit datum villico consanguineo an presuma-
 tur ei datum contemplatione officij ita qd sit feudum
 castaldie. c. i. §. si vero. vers. quero quid.
 Presumitur magis error in factis antiquis qm recenti-
 bus. c. primo. §. si vero. vers. ultimo.
 Contrahitur aliquando male cum tutoribus sed bene
 cum prelati. c. i. §. eodem. vers. nota.
 Colonos stare an teneatur successor in factis a predeces-
 sore: et quid in alijs. c. i. §. eo. vers. successor.
 Per errorem quod sit non valz. c. primo. §. si vero. ver-
 si. quecuqz.

Qui succes. seu. da. tene. ebar. r.

Loco libelli an instrumentum vel littere possint produ-
 ci super rubrica in principio.
 Beneficium vel feudum si papa alicui absentis contulit: an
 possit acceptare aliquam litteras habeat. super rubri-
 ca. ver. si papa.
 Executors pape vel principis an possint exequi ante-
 quam litteras habeant. super rubrica. vers. execu-
 res. et ibi quando veritas preferatur opinioni.
 Collatio beneficii quod prelati non credebat vacare:
 quod tamen vacabat an valeat. ibidem.
 Prelatus an possit omnia feuda ecclesie vni ifeudare?
 dic non. in rubrica. vers. quid si.
 Credens peritus non incidit in aliquam culpam. i ru-
 bri. in vers. extra nota.
 Successor an teneatur adimplere facta predecessoris. c.
 primo. vers. casus. et in vers. nota.

Facere et confirmare an idem significant. c. i. ver. i textu.
 Prelatus electus non confirmatus an possit admini-
 strare. c. i. vers. item. statim.
 Prelatus non potest procedere futura in preiudicium successo-
 ris. c. i. ver. non qd. Et ibi an teneat habere ratum fac-
 tum predecessoris.
 Successor an teneat solvere debita sui predecessoris. c. i.
 vers. adde quod.
 Regula canonica non habet locum in tractibus. c. i. vers.
 sed nota.
 Prelatus non potest administrare futura sed presentia. c. i.
 vers. prelati.
 Successor et antecessor in prelatura non censentur eadem
 persona. c. i. vers. tertio nota. et ibi quedam alia no-
 tabilia.
 Libellus in quo quis petit aliquid ad ratificandum an pro-
 cedat. c. i. ver. quero nuquid.
 Iudex an teneatur confirmare contractus per suum decre-
 tum. c. i. ver. quero vtrum.
 Executio contra abbatem vel monachum qualiter fiat. c. i.
 ver. quero qualiter.
 Prelatus deposito officio: an possit aliquid declara-
 re super contractibus. c. i. ver. extra quero.
 Heredes laicorum an teneant ex tractibus qui non tran-
 seunt ad heredes. c. i. ver. quero vtrum Et ibi qd de
 quasi herede aut fisco.
 Successor an obliget ex actione personali sui predeces-
 soris. c. i. ver. hic habes.
 Renunciations solite possunt per prelatos apponi in contracti-
 bus ecclesie. c. i. ver. ite extra nota. cum multis alijs ad
 propositum notabilibus dictis.
 Emptor qui emit res ecclesie iusto pretio: an possit se tue-
 ri: si suppleat iustum pretium. c. i. vers. extra nota. Et ibi
 quedam alia.

De controuer. invest. ebar. r.

Gradus investigandi veritate: in principio rubrice.
 Juramentum in supplementum probationis quando locum ha-
 beat super Rubri. vers. primus. et ibi qd bz vim vnus
 testis: et in vers. sed quid si sunt
 Testes plures singulares habes non dicis nisi vnus testes
 habere. super Rubri. ver. bene verum. Et ibi quid si
 deum ad vnus rei finem.
 Singul. ritas in teste quomplex sit. ibidem.
 Juramentum in supplementum probationis: an veterat si sunt
 due private scripture duorum mercatorum super Rubri.
 ver. sed quid.
 Testium iudicialia que sunt super Rubri. ver. extra nota.
 Testis quid si iuravit dicere veritate super omnibus:
 super quibus interrogabit: quando dicatur periurus.
 super Rubri. vers. si autem.
 Testis tantum potest quomplex dicit ibidem.
 Testes debet iudex in causis grauibus examinare super
 Rubri. vers. extra nota.
 Testis dicitur: qui primo dixit se nescire: et postea exami-
 natus dixit se scire quod recordatus valet. super Ru-
 bri. ver. extra nota. Et ibi qd non creditur testi dicenti
 ea que non conueniunt negotio: et quedam alia ad ma-
 z.
 Testis dicens se scire tuum per annum possedisse par-
 tiente seio: nulla alia ratione data: an prober. super ru-
 brica. vers. adde si.
 Publicari testes non potest petere ille: qui eos non pro-
 duxit. super rubri. ver. ille qui.
 Testium dicta an valeant si testes sint examinati papie
 per notarium missum a iudice mediolani. super Ru-
 bri. vers. sed pone.
 Animi motus quomplex sit. super rub. vers. ex bis. Et
 ibi quedam alia notabilia.

Delatus si inuestitum aliquem per metum non valet i-
nuestitura super Rabi. ver. queritur.
Possidere melius est q̄z perere. c. j. ver. vnde.
Possidere presumitur: qui arat campum: licet fructus
ex eo non percipiat. c. i. extra nota.
Sio: istud verbum ad que referatur. c. i. ver. verbū.
Possessionum alia visibilis: alia invisibilis. c. i. v. ad de.
Proxiū non dicit de preteritis. ibidem.
Libellas condicionalis an procedat in accessoris. c. i. ver.
si. adde quod.
Controuersia: questio: iste dictiones quid significant. c.
primo. versi. in textu.
Consulenda si questio sit cōmissa debz consulens super
omnibus respondere. c. i. versi. vnde.
Testatum breue quod dicatur. c. i. versi. in breui.
Probetur an breue testatum per sigillum domini. c. j.
versi. sed nunquid.
Instrumentum scriptum per diuersas manus tabellio-
num an probet. c. j. versi. sed nunquid.
Testatum si sit amissum vel consumptum vetustate po-
teat de nouo refici. c. i. ver. adde.
Sensus necessarius scripture omni menti p̄ualet. ibidē.
Dominum si peniteat inuestiture: an cogatur precisecā
suare vel liberet soluendo interesse. c. i. ver. cogitur.
In possessionem mittere condicione ex moribus vel cer-
ti condicione pertinet ad officium iudicis. c. i. versi.
mittere. Et quid si vasallus interim decedat. ibidēz.
Juramentum in supplementum probationis: an possit
deferri in causis in quibus non iuratur de calumnia.
c. i. versi. sed nunquid.
Juramentum decisiuū non potest deferri nisi causa co-
gnita. c. i. ver. nota. Et ibi de debito deuotionis: et
reuerentie.
El bonere probandi: an releuetur possessor. c. primo. versi.
oppono.
Judicis arbitrium an versetur circa delationem iura-
menti. c. i. versi. quero vtruz. Et ibi quis presumatur
legalior: et nunquid ista distinctio habeat locum i iu-
ramento quod defertur a lege.
Ponens sic: dico q̄ tu non es vasallus: an dicatur ali-
quid ponere. c. i. versi. quero an ille.
Inuestitus per hec verba inuestitio te de tali castro: an i-
telligatur inuestitus de rebus corporalibus: et incor-
poralibus. c. i. versi. extra quero.
Uniuersitas que dicatur. c. i. versi. vniuersitates.
Seu dū si aliquis agnatus dicit ad se pertinere iure sue
cessionis quia paternum: et dominus dicit ad se per-
tinere quia nouum: quid iuris. c. primo. §. cum autē.
versi. sed quid si.
Seu dū pars si debetur alicui presumitur totum deberi.
c. i. §. eo. ver. obtinebit.
Permutare potest dominus directū dominium cū vtili
c. i. §. eo. versi. et nota.
Presumptio quid sit. c. primo. §. eodem. versi. naz pre-
sumptio.
Juramentum quare sit indiuisibile. c. i. §. eodem. versi.
sed quare.
Presumitur totus fundus feudalis vel emphyteotica-
rius: si constat partem talis qualitatis eē. c. i. §. eo d.
versi. concludendo.
Presumatur an magis pro feudo antiquo q̄ nouo. c. j.
§. eodem. versi. quero vtrum.
Partis appellatōne de qua intelligatur: et quid si pro-
teratur cum aliquo adiuncto. c. primo. §. eodēz. versi.
quero vtrum.
Seu dū antiquum qui pretendit habere an debeat al-
legare nomen concessoris. c. primo. §. eodem. versicu.
extra quero.
Ex pluribus coniecturis resultat probabilis probatio.

c. i. §. eodem. versi. extra etiam quero.
Pares curie si dixerint extra iudicium se non interfuis-
se: an postea in iudicio siue eorum preiudicio potē ut
veritatem deponere. c. i. §. eo. versi. extra etiam.
Testis vnus super re et duo de fama: an taciatur vnā
probationem. c. i. §. eo. ver. et nota.
Probationes an possunt admitti post dedicta testifi-
cata. c. j. §. itē si vasallus. ver. ibi postq̄.
Sentētia an valeat si iudex noluit probationē admittere.
c. j. §. eo. ver. sed nunquid.
Sentētia an valeat si iudex diuisit p̄cessum aliquibus
arrestatōibus publicatis: et aliquib⁹ nō. c. j. §. eo. ver.
quid si iudex.
Publicatio testiū: an det aliquas vires attestatiōi-
bus. c. i. §. e. ver. sz an publicatio.
Seu dū rectum. qualiter presumat. c. j. §. e. ver. quero
qualiter.
Negans perdit beneficia legis. c. j. §. e. ver. oppono. Et
ibi q̄ negans se occidisse pot̄ probare se fecisse ad sui
defensionem.
Cōfiteus se p̄mississe homicidiū: an ex intervallo poterit
illā inter p̄ari. c. i. §. e. ver. qd cōtrario.
Juramentū: an possit post cōclusionē i cā deferri. c. j. §.
item si vasallus. ver. quero.
Testium numerus vbi a statuto est statutus pro forma
an possit per iuramentum suppleri. c. j. §. eo. ver. que-
ro vtrum.
Suspitiōnū q̄ sit effectus. c. i. §. e. ver. quero. de.
Fama quā aliter p̄sumat nata. c. j. §. e. ver. quero quid d.
Quod cit simulatū est nullum. c. j. §. similiter. ver. quod
enim.
Judex secularis an possit cognoscere de vsuris et de pi-
gnoribus. §. e. extra quero.
Statutū q̄ snia lata per iudicē secularem sup vsuris sit
seruāda inter se an valeat. c. i. §. eo. ver. sz nūquid.
Usuras extortas facit inquisitor restituere. c. i. §. e. versi.
extra nota.
Usuras vt soluat pot̄ singularis successor cōueniri. c. i.
§. eo. ver. extra nota.
Usurā aliud ē: et aliud est interesse. c. i. §. eo. versi. eē nō.
Usurā nō cadit i speciebus. c. i. §. similiter. ver. itēz nō.
Prosonera an teneat ad restitutionē vsurarum. c. j. §.
eo. ver. quero. an.
Cōpromitti de causa vsuraria an possit. c. i. §. e. ver. su-
it questio.
Ep̄si tacit p̄cceritum super aliquo istrumento: an sua
ordinaria iurisditio eneruet. c. j. §. eo. versi. fuit etiā
questum.
Infeudans suū patrimonium an veniant futura. c. j. §.
eodem. versi. etiam si quis.
Infeudans soluetum suum dicit oēs confines exprimē
c. i. §. eo. ver. si quis dicit.
Incrementum rei in feudū dare ad quem pertineat. c. i.
§. si quis de manso. versi. et nota.
Aldansus quid sit. ibidem.
Incrementum rei in qua quis habet vsufructum. c. i. §.
eodem. versi. quāuis. Et ibi quid de incremento rei
emphyteotice: et quid de melioramentis factis in re
feudali.
Concesso oppido: an veniant munitiones ipsius oppidi
c. i. §. eodem. versi. et illa est ratio.
Possessio est res saniorabilis etiam in feudis. c. i. §. eo.
versi. oppono.
Usus feudi potest esse sine possessione. c. primo. §. eodem.
versi. extra nota.
Incrementuz alluionis an possit mutare publicos cō-
fines. c. i. §. eo. versi. sed nunquid.
Incrementum hominum et le ngi uānis castri mibi i-
feudari a domino retēre sit i aliquibus: ad quem p̄-

tinebit. c. i. §. eo. vers. sed pone dominus.
Molendinum mihi concessus i superiori parte fluminis
si habeat: an dominus i inferiori pte fluminis aliud face
re poterit. c. i. §. eo. ver. pone dominus.
Aquam diuertere an possit vasallus ad predia sibi co
cessa ita qd nihil deueniat ad molendinum domini.
c. i. §. eodem. vers. possit. Et ibi quid consideretur i
ductu aque.
Rugia currens iter agros duorum: et eius alueus cuius
sit: aut fluminis. c. i. §. eodem. ver. considera.
puteus si sit inter dominum domini et domum cocef
sam in feudum et non sufficit utriqz quis preteratur.
c. i. §. eo. ver. quero quid.
Aqua qualiter diuidatur. ibidem.
Lusa facta per vasallum i torrente feudali: aut empbi
teorico cuius erit. c. i. §. eodem. ver. pone.
Prescripsisse an intelligatur vasallus ius ducendi aqua
per feudum empbiteoricu ad suum ppiu fundu qua lo
go tempore duxit. c. primo. §. eodem. ver. pone qd va
sallus.
Dominus an possit mihi concedere aream iure feudis
et quicquid ibi edificauero iure proprio. c. i. §. eodez.
ver. extra quero.
Aqua per se fluens an possit inducere prescriptionem.
c. i. §. si quis de manso. ver. sed nunquid.
Abolitiones an empbiteora vel feudataria sine
empbiteosi per generatione: aut feudo: possit tollere
c. i. §. eodem. ver. in contrarium.
Pactum super aquis publicis an valeat. c. i. §. eodez.
ver. extra nota.
Flumina an veniant in concessioe feudorum. c. i. §. eo
dem. vers. quero.
Prescribi an possint regales seruientes. c. primo. §. e.
vers. extra nota.
Aque concessio ex fonte: vel castello sine titulo an fieri
possit. c. i. §. eo. vers. sed an concessio.
Concedens vel vendens molendina sua an veniant ea
in quibus non sunt mole. c. i. §. eo. vers. pone quida.
Et ibi fit mentio de quodam statuto papieusi.
Duo ex dominis vnus molendini si locauerint illud
pro. xxx. tertius vero dominus non vult esse conten
tus: sed plus peti quid iuris. c. primo. §. eodem. ver.
extra quero.
Aqua cedit alueo. c. i. §. eo. vers. extra nota.
Vasallus potest feudum concedere alteri: sub eodez pa
cto quo ipse a domino habet. c. i. §. rursus. vers. no
ta hic duo.
Resoluto iure datoris resoluitur ius acceptoris. c. i. §. e.
vers. secundo nota. et de materia habetur in. c. prio.
§. rursus. qui. mo. feu. amit. et in. c. primo. de aliena.
feu. ver. nono nota. et i. c. i. ver. reuertebatur. quis di.
dar: marchio.
Usufructum an perdam si dominus proprietatis comi
sit maleficium: ob quod bona sua veniunt publican
da. c. i. §. eo. vers. pone ergo.
Apud primum vasallum an aliqua iura remaneant si
in feudum alij secundo. c. i. §. eodem. vers. sed op
pono.
Secundus vasallus. si quis ius feudis mediate presi
prione: et primus moriatur an feudum redibit ad do
minum vel remanebit penes ipm prescribere et eius
filios. c. i. §. eo. ver. sed iuxta.
Vasallus si prescripserit iura feudis vltra terminos con
cessionis an illud finiaturo feudo. c. i. §. eodem.
ver. sed pone.
Vnus ex vasallis si prescripserit aliquam partem feudis
an illo mortuo illud prescriptus redibit ad dominum:
vel ad eius consallum. c. i. §. rursus. vers. sed pone
concessum.

Secundum an possit pro dotis restitutione obligari. c. i.
§. eodem. vers. iuxta predicta.
In dotem an possit feudum dari. ibidem. Et de mate
ria habetur in. c. i. an mar. succed. vxo. in bene. et i. c.
i. §. donare. de no. for. fid.
Vasallus vasalli primi: an teneatur seruire primo do
mino. c. i. §. eo. vers. querit hic glo.

Quibus modis feu. amit. char. xv.

Samam domini sui defendens: dicitur eius vitam de
fendere. c. i. vers. extra nota.
Vulneratus ad mortem: et mortuus equiparantur. c.
i. ver. ex quo nota.
Decapitari ex forma statuti an poterit aliquis: qui vul
neratus ad mortem. c. i. ver. §. pone.
Vasallus si se si reliquit dominum in prelio per momē
tum et statim reuersus: an sibi ignoscatur. c. i. vers.
sed pone.
Vulneratus ad mortem qd dicat. c. i. ver. quero quis.
Vasallus quid si dimiserit dñm re vera mortifere vul
neratus an excuset. c. i. ver. pone qd. Et ibi quis di
cat mortuus: et quedam alia ad propositu. Et ibi quis
dicatur error.
Spoliatus ante oia debet restitui. ibidem.
Feudo quibus casibus quis possit priuari. c. i. §. adde.
Vasallus an teneat iuuare. dñm i prelio: siue iuste siue
iniuste. c. i. ver. hic est quedam. Et ibi vnde dicatur
districtus.
Vasallus an possit subtrahere seruitium dño: qd ince
pit ei pstar: vbi alias no tenebat illu iuuare. c. j. ver.
secundo querit.
Vasallus inhabilis an teneat dñm iuuare. c. j. ver. ter
tio queritur.
Vasalli fuga si no nocuit dño: an puniat. c. i. vers. quar
to queritur.
Vasallus in bello an teneat pferre salutem dñi sue. c. i.
ver. quinto queritur.
Vulneratus mortifere: an presumat dñs: qd decessit vul
nere non curato. c. i. ver. sexto. Et ibi quedam dicta
ponuntur.
No presumit crimen pmississe: qui libertatez meruit. c. j.
ver. extra nota.
Casus occidit: non dicuntur qui de facili contingunt. c.
i. ver. extra nota.
Vulneratus quid si dñs ita fuit qd no pot euadere: et va
sallus aufugit: si post fugam vasalli fuit iteruz vulnera
tus ita qd citu mortuus e: an amittat feudum. c. i. ver.
septimo queritur.
Testator quid si dicat si filius meus in hac infirmitate de
cesserit: lego tibi decem. c. i. ver. quid si.
Inter viuos et mortuos nullu pmeritum e. c. i. vers. ex
tra nota.
Casus fortuitus no pputatur inter providentias homi
num. c. i. vers. casus.
Vulneratus ex pluribus vulneribus: ex quo presumat
decessisse. c. i. ver. sed quid.
Probare quem vulneratum mortuum no decessisse ex
vulnere est difficile. c. i. ver. et nota.
Iudicare qualiter iudex debet in diuersis opinionibz
doctoru. c. i. ver. quid autem.
Duo fratres vasalli si sint: et vnus i prelio dominu de
fendat alius vero derelinquat: an vnus per alterum
excuset. c. i. vers. quid si vno.
Civitas habes: tunc si sit diuisa per partes: et vna ps
comittat feloniam: an pueniat feudo in totu. c. i. vers.
pone civitas.
Filius an princeps feudo propter culpas a parte commissas
c. primo. ver. si quero.

Vasallus

Vasallus vasalli si dominum primum offenderit: an feudum amittat. c. i. vers. an si.
Dominus priuatur proprietate feudi ex eisdem causis ex quibus vasallus feudo priuatur. c. i. vers. nota. Et ibi quid de prelato ecclesie domine feudi. et glo. in. c. i. que sic. pri. ca. benet. amit.
Proditor quis dicatur. ibidem.
Priuatur feudo vxores domini adulterans. Et an idem sit dicere talis iacuit cum vxore talis vel cum adulterauit. c. i. ver. sequitur. Et ibi quid si opem tulit adulteranti.
Priuatur feudo an vasallus. si turpiter cum vxore domini locutus est non tamen eam tetigit. c. primo. ver. quero quid.
Priuatur an feudo vasallus si domine consilia adulterii prebuerit. c. i. ver. quid si.
In libello an debeat apponi locus et tempus premissi criminis cum agitur de priuatione feudi civiliter. c. primo. ver. quero cum.
Vasallus qui ignoranter vxores domini adulterauit an priuatur feudo. c. i. ver. quero quid.
Vasallus qui cognouit concubinam domini: an priuatur feudo. c. i. vers. quid si.
Vasallus potest ex eisdem causis feudo priuari: ex quibus potest filius a patre exheredari. c. primo. vers. nota in hac.
Vasallus qui contrahit affinitatem. aut amicitiam cum inimico domini an priuatur feudo. c. primo. vers. modo hic. Et ibi quid si nondum erat inimicus sed sperabitur.
Heres domini an possit obijcere culpam vasallo: quaz dominus non opposuit. c. i. vers. secundo querit.
Scloniam an intelligatur dominus remittere per osculum pacis. c. i. v. an dominus.
Dominus an possit obijcere culpaz heredi vasalli. quaz ipsi vasallo non opposuit. c. i. vers. quid econtrario.
Statutum puniens mandantem an intelligatur punire faciētem. c. i. ver. extra quero.
Priuatur an quis propter culpam feudo ipso iure: vel requiratur inia priuatiua. c. i. §. vel si cum filia. vers. querit hic glo.
Sententia declaratoria amissionis requiritur quando quis ipso iure priuatur aliqua re. c. primo. §. eodem. ver. nota autem. Et ibi quando sententia super priuatione sit ferenda.
Priuatur feudo vasallus affalies dominum: vel eius opidum: vel fratrem suum occidens: aut nepotē. c. i. §. similiter. Et ibi quis dicatur affalies.
Ad hoc ut quis dicatur fecisse insultum ad castrum: quantum est necesse quod se appropinquet castrum. c. i. §. e. ver. si. quero. Et ibi intertur ad statutum. Et qualiter de licito accessus purgetur.
Vasallus an priuatur feudo. si nesciebat dominum esse in loco in quo fecit affaltum. c. i. §. eodem. vers. glo. super.
Suis suatum: istud pronomen qualiter ponatur. c. i. §. eodem. ver. quero.
Vasallus si concubitat sororem domini priuatur feudo: si autem si illam interficiat. et ibi que sit ratio. c. i. §. eo. vers. sed quare.
Promittens non offendere aliquem sub pena si interficiat eius fratrem an cadat in penam. c. i. §. eo. vers. extra quero.
Nepos dicitur aliquando filius fratris. Et inducitur ibi ad questionem de illo qui recepit emphiteosim pro se et suis nepotibus. c. i. §. eo. vers. sequitur. Et de materia habet i. c. i. ver. fratri. de alie. seu.
Vasallus potest vendere et locare feudum in egressu domini mediante pacto. c. i. §. aut si. ver. adde. Et ibi an nun

rius iudicis possit pignora vendere.
Alienare dicitur qui consumendo dissipat. ibidem cum alijs dicitis.
Precaria que dicatur. c. i. §. eo. ver. nos habemus.
Libellus sine contractus libelli quis dicatur. c. i. §. eo. ver. libellus. Et ibi quid de contractu colonario.
Alienatio partis feudi an pdatur totum feudum. c. i. §. eo. ver. secundo.
Feudum amissum ob culpam vasalli: cui applicet an domino vel agnatis. Et quid si vasallus hoc studiose fecit ut agnatos priuaret. c. i. §. eodem. vers. oppono. Et ibi penuntur aliqui casus quibus vasallus feudo priuatur.
Alienare feudum in vita sua ob necessitatem an sit licitum vasallo. c. i. §. eo. ver. sed nunquid.
Fratres mendicantes an sint capaces relictis cum alimentorum. c. i. §. eo. ver. adde.
Vasallus an priuatur feudo: si rex feudalem pignorat. c. i. §. eodem. vers. sequitur. Et ibi an requiratur traditio rei ad hoc ut priuatur: cum alijs dicitis.
Pignozans rem iuxta eius valorem videtur habere aium non luendi. c. i. §. eo. ver. nota.
Alienare quot modis quis dicatur. Et ibi quid de locatioe ad centum annos. c. i. §. eo. ver. ex pone.
Locedens rem sic pcedo tibi tale rem donec possideam: quod iuris. c. i. §. rursus. ver. et quod.
Pignus an resoluat si vasallus qui pignozauit moriatur sine herede. c. i. §. eo. ver. pone.
Expelli an possit ille cui vasallus pignozauit vel libellauit: postea domino idem vasallus renunciauit. c. i. §. eo. ver. secundo. queritur.
Renunciare feudo an possit vasallus in preiudicium agnatorum. c. i. §. eo. ver. nota.
De euictione an teneatur vasallus qui culpam commisit. c. i. §. eo. ver. pone. querit.
Consuli an possit aliquo modo illi qui accepit feudum ad libellum: qui venit priuandus. c. i. §. eo. vers. quero nunquid.
Consentens alienationi rei sue illam perdit. c. i. §. preterea ver. dicit.
Primo genitus: cui successio regni spectat: si secundo genito presentis ut uestiatur an sibi preiudicet. c. i. §. eo. vers. secundo modo.
Priogenitus si presentis sit secundogenitum uestiri an videatur prelatione inducere: vel in totum sibi preiudicet. c. i. §. e. v. extra quero.
Pluralis numerus resoluatur in suas singularitates. c. i. §. item si ver. item summe.
Vasallus an poterit alienare aliquid si possessiones illius loci erant rusticorum non domini excepta una que sibi uestiatur. c. i. §. item si quis. ver. pone.
Locedens mibi terram unam: vel mansur terre: an videtur mibi concedere iurisdictionem. c. i. §. eodem. vers. secundo quod. Et ibi quid sit iurisditio: quid sit districtus.
Castrum appellatione que veniant. c. §. eo. vers. adde.
Alienare feudum an et quando vasallus possit. c. i. §. eo. vers. vltimo.
Districtus quid significat. c. i. §. eo. ver. quero.
Libellus in iurisdictione districtu et honore qualiter formetur. c. i. §. eo. ver. et de honore in fi.

Episcopo. vel abba. vel abbatif. vel do. plebis seu. psti. non posse. char. xvij.

Pape prouidentia et benignitas. c. i. ver. ex quo.

Secretum pape non afficit preteritos causas. c. i. ver. secundo nota.

Tituli ecclesiarum quatuoruplices sunt. c. i. ver. et tituli.

Ecclesia una regulariter non seruit alteri: sed est libera

e. i. vers. adde.
 Ecclesia magis subiacet fraudibus q̄ minor. c. primo.
 vers. nota.
 Infendari an possint bona vacantis ecclesie. c. i. vers.
 sed alias.
 In feudū vari res ecclesie an et quando possunt. c. i. ver.
 extra nota.
 Regalia an possunt infendari. c. i. ver. vñ dicit.
 Regalia aliqñ dicunt regis c. llecte: aliquādo tributuz
 aliqñ iura imperatorū. c. i. ver. adde. Et ibi an vectiga
 lia: dicant esse regalia.
 Masculus in feudis excludit feminā: etiam si de ea mē
 tio habeatur in investitura. c. i. §. qui etiam.
 Femina an succedat in feudo: si masculus imediate mo
 riat post feudū sibi apertum. c. i. §. quin etiam. vers.
 quero quid. cum aliquibus dicitis: quando quis illi
 eo mori dicatur.
 Partizari intra octo dies ad plus debet. ibidem.
 Femina semel exclusa a masculino temp̄ e exclusa. ibidem.
 Statutum si disponat q̄ masculino existente femina si suc
 cedat: nam licet masculi sine herede moriant: ipsa ta
 men non succedet. c. i. §. e. ver. quod est. secus si statu
 tum utere dictione donec.
 Mutus quādo succedat in feudū cū multis alijs nota
 bilibus dicitis. Et ibi an possit per substitutum serui
 re. c. i. §. mutus.
 Seruire principi per substitutum: an quis possit. c. i. §.
 eo. ver. nota tamen.
 Feudum si sit concessum alicui: qui postea effectus e mu
 tus: aut surdus: vel aliter imperfectus: an possit suc
 cedere i feudo. c. i. §. eo. ver. et ad hoc.
 Feudum concessum a principio muto vel surdo valet.
 c. i. §. eo. ver. sed quid.
 Feudū a possit auferri illi qui a principio habilis: et po
 stea a latronibus exoculatus factus e inhabilis. c. i.
 §. eodem. ver. secundo quero.
 In feudū an succedat imperfectus i duobus sensibus. s.
 visu et auditu. c. i. §. e. ver. pone ergo.
 Succedat an in feudum testiculos habēs et non virgāz
 c. i. §. eodem. ver. extra dubitatum fuit.

De natura feu. char. xviii.

Consuetudo est iusticia quedam. c. i. ver. adde.
 Statutum non intelligitur tollere suum priuilegiū nisi
 de eo faciat mentionē. c. i. ver. adde.
 Princeps non potest sine culpa infringere feuda. c. p̄mo.
 vers. adde.
 Papa non pot̄ indistincte supprimere dignitates eccle
 siasticas. c. i. ver. et est argumentum.
 Princeps an obliget precise ex suo contractu. c. p̄mo.
 ver. querunt.
 Successor imperatoris an possit merum et mixtum im
 perium concessum ciuitatibus lombardie auferre. c.
 p̄mo. ver. pone.
 Contractuum aliqui sunt voluntarij: aliqui non. Et
 quando possit reuocari. c. i. §. idem iuris. vers. vltimo
 cum alijs dicitis.
 Renunciauerit si quis successioni feudi: venit sequens in
 gradu. c. i. §. eo. vers. adde. Et ibi quid si domino re
 nunciauerit.

De success. feu. char. xviii.

Succedat an possessor feudi in locum vasalli: qui succu
 buit per sententiam absolutoriam. super Rubrica in
 principio.
 In successione feudi non attenditur testamētum p̄ci
 paliter. et ibi qd̄ in successione feudi attendit ius cōe

ubi non reperitur cōtrarium sup Rubrica. ver. nota
 Succedat i feuduz qualiter plures filij mortuo patre.
 c. i. ver. §. pone.
 Nepotes qualiter succedat i feudū euz patris mortuo
 patre: dic i stirpes. c. i. ver. pone.
 Vasallus per suū testamētū an possit mutare hūc ordi
 nē succedēdi. c. i. ver. §. statiz.
 Ultima volūtas an et quādo sit seruanda. c. i. et sic nota.
 Testator q̄ nato postumo et se viuo mortuo nō muta
 ro testamēto: an videat eadez voluntate decedere. c.
 i. ver. extra quero.
 Argumētuz a p̄actibus ad vltimas volūtates: an sit
 bonū. c. i. ver. extra nota.
 Testari de alieno nemo pot̄. c. i. ver. adde.
 Testator nō dicit cōtrahere cū legatarijs: s̄ p̄stare cāz
 quasi p̄tractus. c. i. ver. extra nota.
 Verba enūciatiua habēt i se cōditionem. c. i. ver. adde.
 Tabella solui non debet: si non valet alienatio. c. i. ver.
 adde.
 Condicio i legatis an retrorabatur. c. i. ver. adde. et ibi
 quādo oritur.
 Nepotes ex filio succedūt loco patris sui. c. i. ver. secū
 do nota.
 Nepotes filij fratru succedūt cū patris i stirpes non in
 capita: tam i rebus feudalis q̄ allodialibus. c. i. v.
 sed dubiū. et e alta questio.
 Filius investitur a patre vasallo: quo iure succedat i feu
 do. c. i. ver. quero ergo.
 Adiri hereditas extra iudicium an possit. c. i. vers. sed
 nunquid.
 Insinuatio instrumētū an possit fieri quorā indice dele
 gato. c. i. ver. extra nota.
 Vasallus an possit sibi ipsi legare. c. i. ver. et quero.
 Testatus: itestatus: itestabilis: iste dictiones in quo dī
 ferant. c. i. ver. quero tria. Et ibi inferē ad statutū de
 his faciens mentionem.
 Usus loquēdi an et quādo attendatur. c. i. vñ. p̄terea.
 Filius institutus a patre in re certa an succedit i feudo.
 c. i. ver. quero.
 Legatum siue grauamen factuz a vasallo vel heres su
 quolibet anno det de vino quod oritur in vinea feu
 dali duas brenas amore dei: an valeat. c. i. ver. que
 ro vasallus.
 Statutum an possit cōcedere facultatem testandi i feu
 dis. c. i. ver. quero vtrum.
 Primogenitus qui debet succedere in regno si sit a na
 tura demens. an regnum regē per curatorem: vel se
 cūdogenitus erit rex. c. i. ver. quero si.
 Feudum paternum si sit alienatuz reuertit ad agnatos
 c. i. §. hoc quoqz. ver. nota q̄.
 Investitura femine non nocet agnato si vasallus moria
 tur sine herede. c. i. §. eo. ver. nota.
 Feudum reuertit ad fratrem superstitē: mortuo alio fra
 tre sine herede. c. i. §. eo. ver. sed oppono.
 Agnati an et quādo domino in feudo preferantur. c. i.
 §. eodem. ver. quero.
 Feudum si recepi p̄ me et filijs meis vsqz ad quartum
 gradum: si alienauerim an reuertatur ad dominum
 in p̄iudiciū p̄dictorū. c. i. §. eo. ver. pone. Et sic an
 culpa patris nocet filio.
 Relictum patris in feudo: cōmissum viuo auo: an nocet
 at filio: idemqz nepoti. c. i. §. eo. ver. cōsuevit. et plene
 in vers. vltimo.
 Feudum an reuertatur ad imperatorem: vel filios euz
 quidam marchio inconsulto imperatore ipsam alie
 nasset. c. i. §. eo. ver. accidit.
 Culpa defuncti an et quādo nocet heredi. c. i. §. eo v.
 vers. et sic.
 Diuidi feudum inter fratres an possit. c. i. §. eo v. vers.
 et nota

nota.
 Sicut inuestita de feudo an noceat agnatis. c. i. §. primo
 ver. oppono.
 Obligatio quid sit. ibidem.
 Succedat femine in regno apulie. c. i. §. i. ver. tu die.
 Sans inutile dominium feudum cum pacto ne alienet: si alie
 uauerit an secundum naturalem iustitiam descendat
 ad eius filios. c. i. ver. si. queramus.
 Tenens utile dominium quis contractus erit. c. i. §.
 i. ver. si. quero.
 Alienatio quatuorplex sit. c. i. §. i. ver. ulterius.
 Renunciatio feudo an renunciatio agnatis. c. i. §. i. ver. pri
 ma conclusio.
 Alienatio feudum inconsulto domino ipsum amittit. c. i.
 §. i. ver. secunda.
 Alienatio parrem feudum pre amittit. c. i. §. i. ver. tertia.
 Alienauerit si illicite vasallus preiudicat sibi: et filijs non
 coheredibus. c. i. §. i. ver. quarto.
 Alienans illicite feudum ipso iure eo priuatur. c. i. §. i.
 ver. quinta.
 Per alienationem non preiudicatur agnatis. licet con
 sensus domini interueniat. c. i. §. i. ver. sexta.
 Alienatio feudi potest agnatis fieri sine consensu domini.
 c. i. §. i. ver. septima.
 Alienatio feudum hoc modo si placuerit domino et agnatis an
 cadat ab eo. c. i. §. i. ver. sed hic quero.
 Alienans his verbis: vendo feudum si et in quantum de
 iure possum an cadant a feudo. c. i. §. primo. ver. sic.
 sed pone.
 Delictum patris in feudis vel in alio actu: an et quan
 do noceat filio. c. i. §. i. ver. ultimo. et in c. i. §. primo. v.
 denique. que sunt prima causa. amittit. benefi.
 Concedens castrum in feudum paternum versus ad quem gra
 dum extendatur. c. i. §. i. ver. si concessum.
 Semine non succedunt in feudis licet de eis sit facta me
 ritio in inuestitura nec sit dictum masculis non existentibus.
 c. i. §. filia vero.
 Succedat an femina si masculi statim decesserint. c. i. §.
 eo. ver. sed quid.
 Jus accrescendi non oritur ex vna inuestitura. ibidem.
 Expresse an liceat quod non licet tacite. c. i. §. eo. ver. si.
 quoddam.
 Ad matrimonium an possit contrahi sine vobis. ibidem.
 Feudum processus aliquibus: et cuiuslibet ipsorum in feudum rec
 tus et nobile: an vno mortuo redibit ad alium. c. i. §. eo.
 ver. extra quero.
 Feudum si sit receptum pro se et masculis et femis ex suo cor
 pore descendit: an contineatur filij femine. c. i. §. filia.
 ver. pone pater.

Qui successores tenent. seu. confirmat. char. xxj.

Successor an teneat ex contractu sui predecessoris. c. i.
 ver. si. vel sic.
 Compromissum an transeat in successorem dignitatis.
 c. i. ver. si. an autem.
 Inuestire habes layci semper tenetur. c. i. ver. nota.
 Renunciari constitutioni. c. i. qui suc. seu. tene. confir. an
 possit. c. i. ver. si. sed an.
 Obligationes civiles unde oriatur. c. i. ver. obligatio
 nes. Et quid si quis eis renunciauerit.
 Successor in prelatura an teneatur me inducere in pos
 sessionem si antecessor qui me inuestiuit mortuus sit
 ante diem. c. primo. ver. si. reuoco.
 Contractus feudalium prelati deponendi: an valeat. c. i.
 ver. si. sed pone.
 Inuestitura verbalis quare transeat ad heredem: non
 autem realis. c. primo. ver. si. quero.
 Fidei iuramentum an teneatur vasallum inuestire: si aliquis inuesti